
COMUNE  DI  CIVITAVECCHIA
città metropolitana di Roma Capitale

_________________________
ORIGINALE

SERVIZIO 4 - AMBIENTE, BENI CULTURALI  
servizio 4 - ambiente, beni culturali

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 2325 del 11/12/2018

(Art. 107 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Oggetto
:

Lavori di fornitura e messa a dimora di alberi di Quercus ilex nell’area a verde sita nel 
parco del Poligono del Genio - Via Padri Domenicani. Affidamento alla Ditta VIVAI 
DELL’ARGENTO Srl - C.F. 00823480561. 

Premesso che
- nell'area a verde comunale sita nel quartiere del Poligono del Genio – via dei Padri Domenicani, 

compresa tra l’istituto scolastico e le abitazioni site su via dei Padri Domenicani, è necessaria la 
piantumazione di essenze arboree, nelle aree a prato al fine di rendere l’area maggiormente 
fruibile;

- personale dell’Ufficio Ambiente ha provveduto alla predisposizione di perizia per l’esecuzione 
dei lavori di fornitura e messa a dimora di alberi di Quercus ilex nell’area a verde sita nel parco 
del Poligono del Genio, via Padri Domenicani, per l’importo a base d’asta di € 2.400,00, oltre € 
50,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, per un importo complessivo di € 
2.450,00 ed oltre IVA al 22% di legge, di cui al quadro economico di seguito riportato: 

Descrizione Importo parziale Importo totale
A) LAVORI A BASE D’ASTA €           2.400,00        

1) Fornitura di n. 05 esemplari di Quercus ilex, 
circonferenza del fusto di almeno 16-18 cm e garanzia di 
sostituzione in caso di mancato attecchimento. 

(€/cad. 200,00 x n. 5 esemplari)

€             1.000,00

2) Messa a dimora di alberi in area a verde, posti a piè 
d’opera dall’impresa, compresa realizzazione di buca di 
idonee dimensioni, fornitura di terra vegetale, di 
ammendanti e di concimi, reintegro, formazione di conca 
di compluvio (formella), fornitura e collocamento di pali 
tutori in legno trattato, legatura con corde idonee.

(€/cad. 80,00 x n. 5 esemplari)

€                400,00

3) Manutenzione (cura, innaffiamento, ecc.) e garanzia di 
attecchimento delle singole piante, compresa la 
sostituzione di quelle non vegete, in modo da consegnare 
alla fine del periodo di garanzia, tutte le essenze 

€             1.000,00



costituenti l'impianto, in buone condizioni vegetative. 

(€/cad. 200,00 x n. 5 esemplari)
B) ONERI PER LA SICUREZZA €                  50,00 €                50,00

C) IVA 22% €                539,00 €              539,00

Totale €           2.989,00     
I lavori consistono nella fornitura e posa in opera, presso l’area a verde del parco “Poligono del 
Genio” sito in via Padri Domenicani in Civitavecchia, di n. 5 essenze arboree di Quercus ilex, 
di circonferenza del fusto di almeno 16-18 cm, compreso anche la manutenzione e garanzia di 
attecchimento (per un periodo avente termine alla fine della prima stagione vegetativa dopo la 
messa a dimora);

Considerato che
- con nota prot. 108877 del 10/12/2018 è stato richiesto alla Ditta VIVAI DELL’ARGENTO Srl 

con sede legale in Località Casalnuovo snc – Cap. 01016 Tarquinia (VT) e C.F. 00823480561, 
preventivo / migliore offerta economica, in diminuzione rispetto all’importo a base d’asta di € 
2.400,00, oltre € 50,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, per un importo 
complessivo di € 2.450,00 ed oltre IVA al 22% di legge per l’esecuzione dei lavori di cui 
trattasi;

- la Ditta VIVAI DELL’ARGENTO Srl con sede legale in Località Casalnuovo snc – Cap. 01016 
Tarquinia (VT) e C.F. 00823480561 con nota acquisita agli atti di questo Ente il 11/12/2018 al 
prot. 109834, ha trasmesso:
 il Documento Unico di Gara Europeo (DGUE) ex art. 85 del D.Lgs. n. 50/2016;
 copia Attestato SOA n. 29873/17/00 del 22/12/2018 attestante il possesso, tra l’altro, della 

qualificazione nella Categoria OS24 Cat. IV-Bis;
 offerta al ribasso del 8,00% sull’importo a base d’asta di € 2.400,00, risultando un importo 

netto offerto di € 2.208,00, oltre € 50,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 
d’asta, per un importo complessivo netto di € 2.258,00 ed oltre IVA al 22% di legge per 
l’esecuzione dei lavori di cui trattasi e quindi per un importo totale di € 2.754,76;

Evidenziato che
- con note prot. 109874, 109875, 109876 e 109877 del 11/12/2018 è stata redatta la richiesta per 

gli Enti preposti della verifica dei requisiti ex art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016;
- la Ditta VIVAI DELL’ARGENTO Srl con sede legale in Località Casalnuovo snc – Cap. 01016 

Tarquinia (VT) e C.F. 00823480561 è in possesso di DURC regolare Numero Protocollo 
INPS_12462787 Data richiesta 15/10/2018 Scadenza validità 12/02/2019;

- la Ditta VIVAI DELL’ARGENTO Srl con sede legale in Località Casalnuovo snc – Cap. 01016 
Tarquinia (VT) e C.F. 00823480561 è iscritta alla CCIAA di Viterbo al N. REA VT – 81142;

Ritenuto 
- di procedere, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, all’affidamento alla 

Ditta VIVAI DELL’ARGENTO Srl con sede legale in Località Casalnuovo snc – Cap. 01016 
Tarquinia (VT) e C.F. 00823480561 la esecuzione dei lavori di fornitura e messa a dimora di 
alberi di Quercus ilex nell’area a verde sita nel parco del Poligono del Genio, via Padri 
Domenicani per un importo complessivo netto di € 2.258,00 ed oltre IVA al 22% di legge e 
quindi per un importo totale di € 2.754,76, da realizzare in conformità alla richiesta di 
preventivo / migliore offerta economica prot. 108877 del 10/12/2018 e relativa planimetria 
allegata;

Visto
- il D.Lgs. n. 50/2016;



- il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.;
- le Linee Guida ANAC;
- la Deliberazione di C.C. n. 35 del 26/03/2018 con la quale è stata approvata la nota di 

aggiornamento al DUP periodo 2018/2020;
- la Deliberazione di C.C. n. 37 del 30/03/2018 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione Finanziario 2018-2020;
- la Deliberazione di Giunta comunale n. 120 del 27/06/2018;
- l’art. 107, 183 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
- il Decreto Sindacale di nomina di Dirigente del Settore Ambiente e Beni Culturali;
per tutto quanto sopra richiamato, che appresso si intende integralmente riportato,

DETERMINA
- di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, alla Ditta VIVAI 

DELL’ARGENTO Srl con sede legale in Località Casalnuovo snc – Cap. 01016 Tarquinia (VT) 
e C.F. 00823480561 la esecuzione dei lavori di fornitura e messa a dimora di alberi di Quercus 
ilex nell’area a verde sita nel parco del Poligono del Genio, via Padri Domenicani per un 
importo complessivo netto di € 2.258,00 ed oltre IVA al 22% di legge e quindi per un importo 
totale di € 2.754,76, da realizzare in conformità alla richiesta di preventivo / migliore offerta 
economica prot. 108877 del 10/12/2018 e relativa planimetria allegata;

- di dare atto che l’efficacia della presente Determinazione è subordinata alla conferma del 
possesso dei requisiti ex art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del 
medesimo D.Lgs. n. 50/2016;

- di dare atto che ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.:
 oggetto del contratto: lavori di fornitura e messa a dimora di alberi di Quercus ilex nell’area 

a verde sita nel parco del Poligono del Genio, via Padri Domenicani, di cui alla planimetria 
allegata, per l’importo netto di affidamento di € 2.208,00, oltre € 50,00 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, per un importo complessivo di € 2.258,00 ed oltre 
IVA al 22% di legge, di cui al quadro economico di affidamento di seguito riportato: 

Descrizione Importo parziale Importo totale
A) LAVORI A BASE D’ASTA €           2.208,00        

1) Fornitura di n. 05 esemplari di Quercus ilex, 
circonferenza del fusto di almeno 16-18 cm e garanzia 
di sostituzione in caso di mancato attecchimento. 

(€/cad. 184,00 x n. 5 esemplari)

€                920,00

2) Messa a dimora di alberi in area a verde, posti a piè 
d’opera dall’impresa, compresa realizzazione di buca 
di idonee dimensioni, fornitura di terra vegetale, di 
ammendanti e di concimi, reintegro, formazione di 
conca di compluvio (formella), fornitura e 
collocamento di pali tutori in legno trattato, legatura 
con corde idonee.

(€/cad. 73,60 x n. 5 esemplari)

€                368,00

3) Manutenzione (cura, innaffiamento, ecc.) e garanzia 
di attecchimento delle singole piante, compresa la 
sostituzione di quelle non vegete, in modo da 
consegnare alla fine del periodo di garanzia, tutte le 
essenze costituenti l'impianto, in buone condizioni 
vegetative. 

€                920,00



(€/cad. 184,00 x n. 5 esemplari)
B) ONERI PER LA SICUREZZA €                  50,00 €                50,00

C) IVA 22% €                496,76 €              496,76

Totale €           2.754,76     
I lavori consistono nella fornitura e posa in opera, presso l’area a verde del parco “Poligono 
del Genio” sito in via Padri Domenicani in Civitavecchia, di n. 5 essenze arboree di Quercus 
ilex, di circonferenza del fusto di almeno 16-18 cm, compreso anche la manutenzione e 
garanzia di attecchimento (per un periodo avente termine alla fine della prima stagione 
vegetativa dopo la messa a dimora); Restano a carico della Ditta gli oneri e le spese, nessuna 
esclusa (manutenzione, fornitura idrica per innaffiamento, ecc.), connesse alla garanzia di 
attecchimento, nonché quelli connessi all’attuazione del rispetto degli adempimenti ex 
D.Lgs. n. 81/2008;

 modalità: sottoscrizione, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, della presente 
Determinazione da parte della ditta VIVAI DELL’ARGENTO Srl con sede legale in 
Località Casalnuovo snc – Cap. 01016 Tarquinia (VT) e C.F. 00823480561 in segno di 
integrale accettazione dei patti e condizioni nella medesima contenuti;

 l’importo complessivo di € 2.258,00 oltre IVA al 22% di legge per un importo totale di € 
2.754,76, come sopra distinto e specificato, verrà corrisposto con le seguenti modalità:
A) Lavori di fornitura e messa a dimora di n. 05 esemplari di Quercus ilex, circonferenza 

del fusto di almeno 16-18 cm in un’unica soluzione al termine dell’esecuzione degli 
interventi, previa redazione / presentazione del report dei lavori eseguiti e verifica del 
Responsabile del Procedimento, verifica della regolarità e conformità della prestazione, 
nonché acquisizione del DURC regolare;

B) Manutenzione (cura, innaffiamento, ecc.) e garanzia di attecchimento delle singole 
piante, compresa la sostituzione di quelle non vegete, in modo da consegnare alla fine 
del periodo di garanzia, tutte le essenze costituenti l'impianto, in buone condizioni 
vegetative, alla fine della prima stagione vegetativa dopo la messa a dimora, previa 
verifica / attestazione dell’avvenuto attecchimento del 100% delle piante poste a dimora, 
verifica del Responsabile del Procedimento, verifica della regolarità e conformità dei 
lavori, nonché acquisizione del DURC regolare.

Resta salvo e impregiudicato che, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso 
dei requisiti prescritti, si provvederà alla risoluzione del contratto / affidamento ed al 
pagamento, in tal caso, del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già 
eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta, previa applicazione / decurtazione di una penale in 
misura del 20% del valore del contratto /affidamento;

- di rimodulare il quadro economico di spesa per l’importo complessivo di € 3.000,00 
comprensivo di IVA al 22%, di cui € 245,24 per imprevisti IVA di legge al 22% inclusa;

- di assumere impegno di spesa di complessivi € 3.000,00 sul capitolo 1776 “Ripiantumazione 
essenze arboree” del bilancio esercizio 2018, per l’esecuzione dei lavori di fornitura e messa a 
dimora di alberi di Quercus ilex nell’area a verde sita nel parco del Poligono del Genio, via 
Padri Domenicani, della Ditta VIVAI DELL’ARGENTO Srl con sede legale in Località 
Casalnuovo snc – Cap. 01016 Tarquinia (VT) e C.F. 00823480561;

- di dare atto che
 il Responsabile del Procedimento designato è il Funzionario Biologo Dott.ssa Annalisa 

BALDACCI;
 ai fini della tracciabilità il relativo  CIG è il seguente Z83263FD1D;

- di disporre:



 la trasmissione della presente Determinazione alla Ditta VIVAI DELL’ARGENTO Srl con 
sede legale in Località Casalnuovo snc – Cap. 01016 Tarquinia (VT) e C.F. 00823480561, 
per la sottoscrizione in segno di integrale accettazione dei patti e condizioni nella medesima 
contenuti;

 la trasmissione ai Servizi Finanziari per i connessi e conseguenti adempimenti di cui all’art. 
151, 183 e segg. del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

 la pubblicazione all’Albo Pretorio on – line di questo Ente ai sensi e per gli effetti dell’art. 
32 della L. n. 69/2009 e s.m.i..

Il Dirigente
   PEPE GAETANO / ArubaPEC S.p.A.

(Atto firmato digitalmente)

   

          
   


